UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Số:       2556    /SGDĐT-GDTrH                        Thừa Thiên Huế, ngày 14  tháng 11 năm 2014
   V/v tham gia cuộc thi viết thư

        quốc tế UPU lần thứ 44
   Kính gửi:

- Các phòng GD&ĐT huyện, thị xã, thành phố Huế;

          - Các trường THCS trực thuộc, THCS&THPT, THPT, Trung tâm GDTX;
          - Khối chuyên THPT trường Đại học Khoa học.
Căn cứ Kế hoạch số 789/KH-STTTT ngày 03/11/2014 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh về việc tổ chức Cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 44 tại tỉnh Thừa Thiên Huế, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị tham gia Cuộc thi với các nội dung như sau:

1. Mục đích cuộc thi:

- Góp phần phát triển kĩ năng viết và tư duy, sáng tạo của các em thiếu nhi.

- Tạo điều kiện  thắt chặt tình hữu nghị giữa các dân tộc trong thế hệ trẻ.

- Giúp các em hiểu thêm về vai trò của ngành Bưu chính trong cuộc sống và phát triển xã hội.
- Giúp cho các em có điều kiện đi sâu tìm hiểu, cảm thụ, tưởng tượng về một thế giới tốt đẹp mà các em hằng ao ước; hướng đến xây dựng những giá trị chân, thiện, mỹ cho học sinh.
2. Chủ đề cuộc thi: “Write a letter describing the world they want to grow up in” (Hãy viết một bức thư nói về thế giới bạn muốn được lớn lên trong đó).
3. Đối tượng tham gia:
Tất cả thiếu nhi, học sinh Việt Nam từ 15 tuổi trở xuống (từ lớp 5 đến lớp 10 năm học 2014 - 2015).
4. Phạm vi phát động cuộc thi:
Các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học Cơ sở và Trung học phổ thông, Trung học phổ thông, khối chuyên THPT trường Đại học Khoa học, Trung tâm GDTX trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.
5. Thời gian phát động và gửi bài dự thi

    -  Thời gian phát động : Từ 17/11/2014 - 24/11/2014.
    - Thời gian gửi bài dự thi: Từ ngày phát động cuộc thi đến hết ngày 08/3/2015 (Theo dấu bưu điện).

 6. Về thể lệ, cơ cấu giải thưởng và một số quy định khác của Cuộc thi:
 Các đơn vị tham khảo thêm ở file đính kèm Kế hoạch số 789/KH-STTTT ngày 03/11/2014 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh về việc tổ chức Cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 44 tại tỉnh Thừa Thiên Huế.
    7. Địa chỉ gửi bài dự thi:
    Các trường gửi bài dự thi qua đường Bưu điện theo địa chỉ: Bưu Điện Tỉnh, số 08 Hoàng Hoa Thám – TP. Huế ( Liên hệ anh Phước - 0914094444).
 8. Một số lưu ý đối với các đơn vị:

- Khẩn trương triển khai phát động Cuộc thi tại đơn vị mình đúng thời gian và yêu cầu của Cuộc thi.
- Thành lập Ban tổ chức Cuộc thi cấp trường; huy động giáo viên tổ bộ môn Ngữ văn để có những định hướng về mặt nội dung, tìm hiểu thông tin, cách viết; đánh giá chất lượng, kết quả, tuyển chọn bài dự thi tham gia cấp tỉnh và cấp quốc gia.

- Việc tổ chức ở cấp trường phải được thực một cách nghiêm túc để đảm bảo chất lượng Cuộc thi.

- Sau khi các đơn vị tổ chức thi xong, gửi tất cả các bài dự thi để tham gia xét giải tập thể và tuyển chọn 05 bài tốt nhất để dự thi cấp tỉnh, cấp quốc gia.
- Khi nộp bài dự thi, cần chú ý đảm bảo đúng yêu cầu của thể lệ Cuộc thi để tránh những sai sót như phong bì không có tem, không ghi địa chỉ, lẫn lộn địa chỉ gửi và nhận.
- Bài dự thi của một học sinh vừa có thể dự thi cấp tỉnh vừa có thể gửi dự thi cấp quốc gia.

- Giá trị của bài đạt giải quốc gia:
Các thí sinh đạt giải quốc gia sẽ được công nhận Học sinh giỏi quốc gia môn Ngữ văn tương ứng và được cộng điểm khi xét chuyển cấp.
- Sau khi tổ chức phát động và triển khai thực hiện, đề nghị các đơn vị báo bằng văn bản kết quả phát động cuộc thi (Thời gian, quy mô, hình thức, số lượng học sinh tham gia) của đơn vị mình về cho Sở GD&ĐT qua phòng GDTrH và qua địa chỉ email: ngocnt@hue.edu.vn chậm nhất vào ngày 30/3/2015./.

Nơi nhận:                                                                           KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;                                                                           PHÓ GIÁM ĐỐC
- Website Sở (Phổ biến);

- Lưu: VT, P.GDTrH.                                                                                       (Đã ký)
                                                                                       Đặng Phước Mỹ